
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 8 marzo 2024, n. 331 
DGR n. 4-5903 del 04.11.2022 e DD n. 1218 del 06.07.2022. Iniziativa regionale ''Giochiamo 
all'aria aperta''. Assegnazione di un ulteriore finanziamento destinato ai progetti per la 
realizzazione di nuovi parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie, a modifica e integrazione 
di quanto previsto dalla DGR n. 5-5278 del 1.07.2022. Presa d'atto della rinuncia del 
contributo da parte del Comune di Tigliole (At) nonché 
 
 

 

ATTO DD 331/A2202A/2024 DEL 08/03/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  DGR n. 4-5903 del 04.11.2022 e DD n. 1218 del 06.07.2022. Iniziativa regionale 

“Giochiamo all’aria aperta”. Assegnazione di un ulteriore finanziamento destinato ai 
progetti per la realizzazione di nuovi parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie, a 
modifica e integrazione di quanto previsto dalla DGR n. 5-5278 del 1.07.2022. 
Presa d’atto della rinuncia del contributo da parte del Comune di Tigliole (At) nonché 
della rideterminazione del contributo assegnato al Comune di Cavagnolo (To). 
 

Vista la DGR n. 5-5278 del 01.07.2022 di approvazione dei criteri per l’accesso ai finanziamenti di 
cui all’oggetto e il relativo bando approvato con DD n. 1218 del 06.07.2022; 
 
Vista inoltre la DGR n. 4-5903 del 04.11.2022 con la quale è stata disposta: 
- l’assegnazione di un ulteriore finanziamento a valere sul bilancio regionale di € 374.508,50 
destinato ai progetti per la realizzazione di nuovi parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie, a 
modifica e integrazione di quanto previsto dalla DGR n. 5-5278 del 1.7.2022, 
 
Vista la Determinazione n. 2094 del 08/11/2022 avente ad oggetto “ DGR n. 4-5903 del 04.11.2022 
e DD n. 1218 del 06.07.2022. Iniziativa regionale “Giochiamo all’aria aperta”.Assegnazione di un 
ulteriore finanziamento destinato ai progetti per la realizzazione di nuovi parchi gioco diffusi per i 
minori e le famiglie, a modifica e integrazione di quanto previsto dalla DGR n. 5-5278 del 1.7.2022. 
Assegnazione finanziamenti per un totale di Euro 374.508,50 e pari impegni di spesa sul capitolo 
153112 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 in favore dei Comuni del 
territorio regionale piemontese."; 
Preso atto che il Comune di Tigliole (At), con nota prot. 5704 in data 09.02.2024 , ha comunicato la 
rinuncia al finanziamento di € 12.500,00 concesso con la determinazione dirigenziale sopra citata; 
 
Preso atto altresì che il Comune di Cavagnolo (To) con nota prot. 6417 del 15.02.2024 ha presentato 
la rendicontazione delle spese effettuate per la realizzazione del parco gioco diffuso dalla quale si 
evidenzia un economia di € 1.353,41 rispetto al contributo assegnato di € 11.250,00; 
 



 

Rilevato, pertanto, che occorre procedere: 
- all’annullamento della liquidazione n. 16516 inserita nell’ALG 2022/12538/A1419A dell’importo 
di 12.500,00 nei confronti del Comune di Tigliole (AT); 
- alla riduzione di € 1.353,41 della liquidazione n. 16511 inserita nell’ALG 2022/12538/A1419A 
relativa alla rideterminazione del contributo della quota spettante al Comune di Cavagnolo (To); 
- alla riduzione di € 12.500,00 dell’impegno 14084/2022 sul capitolo di spesa 153112 nei confronti 
del Comune di Tigliole (At), mediante il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023, a titolo 
di economia di spesa per rinuncia contributo; 
- alla riduzione di € 1.353,41 dell’impegno 14079/2022 sul capitolo di spesa 153112 nei confronti 
del Comune di Cavagnolo (To), mediante il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023, a 
titolo di economia di spesa per rideterminazione contributo. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• la DGR n. 5-5278 del 01.07.2022; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1218 del 06.07.2022; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1694 del 21.09.2022; 

• la DGR n. 4-5903 del 4.11.2022; 

• la DD 2094 dell'8.11.2022; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025"; 



 

• la Legge regionale 19 dicembre 2023, n.35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• '' la D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto della rinuncia del contributo concesso con la n. DD n. 2094 dell'8.11.20222, 
comunicata dal Comune di Tigliole (At) con nota prot n. 5704 in data 09.02.2024, relativamente al 
contributo di € 12.500,00 di cui ai finanziamenti destinati ai progetti per la realizzazione di nuovi 
parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie; 
- di prendere atto altresì che il Comune di Cavagnolo (To) con nota prot. 6417 del 15.02.2024 ha 
presentato la rendicontazione delle spese effettuate per la realizzazione del parco gioco diffuso dalla 
quale si evidenzia un economia di € 1.353,41 rispetto al contributo assegnato complessivamente 
pari ad € 11.250,00; 
 
- di procedere: 
- all’annullamento della liquidazione n. 16516 inserita nell’ALG 2022/12538/A1419A dell’importo 
di 12.500,00 nei confronti del Comune di Tigliole (AT); 
- alla riduzione di € 1.353,41 della liquidazione n. 16511 inserita nell’ALG 2022/12538/A1419A 
relativa alla rideterminazione del contributo della quota spettante al Comune di Cavagnolo (To); 
- alla riduzione di € 12.500,00 dell’impegno 14084/2022 sul capitolo di spesa 153112 nei confronti 
del Comune di Tigliole (At), mediante il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023, a titolo 
di economia di spesa per rinuncia contributo; 
- alla riduzione di € 1.353,41 dell’impegno 14079/2022 sul capitolo di spesa 153112 nei confronti 
del Comune di Cavagnolo (To), mediante il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023, a 
titolo di economia di spesa per rideterminazione contributo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


